Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2181/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente a possibilidade de

implementação do programa

municipal da agenda 2030 para o

desenvolvimento sustentável em

nosso município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão

competente a possibilidade de implementação do programa municipal da

agenda 2030 para o desenvolvimento sustentável em nosso município.

Justificativa

A Agenda consiste em uma Declaração de 17 Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (os ODSs) e suas 169 metas, bem como uma

seção sobre meios de implementação e de parcerias globais e um roteiro para

acompanhamento e revisão.

Esses objetivos são integrados e indivisíveis, e mesclam, de

forma equilibrada, as três dimensões do desenvolvimento sustentável: a

econômica, a social e a ambiental. Eles deverão ser alcançados até o ano de

2030, o que dá o nome à Agenda.

A Plataforma Agenda 2030 vai ajudar a acompanhar o caminho

que está sendo feito para alcançarmos esses objetivos, com vistas a melhorar

a vida de todos e se ter um mundo melhor.

É importante que as políticas públicas sejam criadas e

executadas com base nas metas estabelecidas, para que o nosso Município

alcance o nível esperado pelas discussões realizadas anteriormente.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
89

/2
02

2
03

/1
0/

20
22

 1
5:

24
 -

 C
H

A
V

E
: R

N
J0

-A
H

0X
-C

D
36

-6
P

M
7

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Portanto, a Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável, a

mais abrangente referência no período contemporâneo para a mobilização de

valores, direcionamento de modelos de desenvolvimento inclusivos e

sustentáveis e justiça social e construção de alianças para sua conquista. É

também marco para construção de perspectivas de médio e longo prazo, tendo

em vista o marco de 2030 e o debate, já em curso, de mais longo prazo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de setembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
89

/2
02

2
03

/1
0/

20
22

 1
5:

24
 -

 C
H

A
V

E
: R

N
J0

-A
H

0X
-C

D
36

-6
P

M
7

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RNJ0AH0XCD366PM7, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RNJ0-AH0X-CD36-6PM7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
89

/2
02

2
03

/1
0/

20
22

 1
5:

24
 -

 C
H

A
V

E
: R

N
J0

-A
H

0X
-C

D
36

-6
P

M
7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RNJ0AH0XCD366PM7,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RNJ0AH0XCD366PM7
		2022-10-03T17:08:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura